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Resumé 

 
Henvendelse fra regionsrådsmedlem Else Kayser om akutområdet i Region Midtjylland. 
 

Direktionen indstiller, 

at henvendelsen vedrørende akutområdet drøftes. 
 

Sagsfremstilling 

 
Else Kayser (Ø) har den 13. januar 2022 anmodet om et punkt på dagsorden til 
hospitalsudvalgets møde den 31. januar 2022. 
 
"Sammenhængende akutindsats i Region Midtjylland: 
 
Enhedslisten ønsker med afsæt i den vedtagne sundheds- og hospitalsplan og 
hospitalsudvalgets kommissorium en drøftelse af udviklingsperspektiver for det akutte 
patientforløb. 
 
Regionsrådet har i dag en fælles erkendelse af, at vort sundhedsvæsen er under pres på grund 
af et stigende patientpres, der ikke er modsvaret af et tilstrækkeligt fremmøde af det 
nødvendige personale. Der er pres på regionens akutafdelinger, på den præhospitale indsats, 
på almen praksis og i vagtlægeordningen. En situation hvor alle kommer til at presse hinanden 
med risiko for, at patienten bliver taber i spørgsmålet om den rette behandling på rette sted 
med rette kompetencer.  
 
Vi ved også, at personalet lider under dette pres, ikke mindst i funktioner med høj 
vagtbelastning og høj arbejdsbelastning, høje belægningsprocenter og høj kompleksitet i 
arbejdet. Det betyder, at det har vist sig vanskeligt at fastholde det erfarne personale i 
afdelingerne, som er grundlaget for høj faglighed, men som også er grundlag for at kunne 
uddanne og oplære nyt personale. 
 
I sundheds- og hospitalsplanen peges på 11 fokusområder, herunder en sammenhængende 
akutindsats og hospitalsstruktur og fremtidens arbejdsplads. Der peges på et styret 
samarbejde på akutområdet, som en del af sundhedsaftalen mellem region, kommuner og 
almen praksis.  
 
Akutområdet og akutafdelingerne er i de fleste situationer indgangen til indlæggelse, men 
risikerer i øjeblikket samtidig at blive en stopklods, som følge af arbejdsbelastningen og den 
ikke mødte udfordring fra den faglige kompleksitet for akutlæge og akutsygeplejersker.  
 
Enhedslisten ønsker, at hospitalsudvalget bliver præsenteret for de udfordringer og 
problemstillinger, der ligger i det akutte område og med deltagelse af afdelingsledere for de 
akutte afdelinger.  



 
Fokusområder for temadrøftelse kunne indeholde følgende: 

• Hvordan spiller akutafdelingerne sammen med den præhospitale indsats og almen 
praksis/vagtlægeordningen om den akutte patient.  

• Hvilke borgergrupper og patientkategorier indlægges akut, og hvor længe de bliver i 
akutafdelingen, for enten at blive indlagt i specialafdelinger, afsluttet eller videresendt 
til ambulant undersøgelse/behandling.  

• Hvordan er arbejdsbelastningen på akutområdet og i akutafdelingerne i forhold til 
belægningsprocenter og akutindtag og faglig kompleksitet. Hvor på dagen ser vi de 
største belastninger.  

• Hvad er rekrutteringssituationen til området, herunder antal uddannelsesstillinger af 
akutlæger og akutsygeplejersker. Hvordan ser det ud med dækning af lægesekretærer i 
området.  
Er der tilknyttet socialsygeplejersker i akutafdelingerne. 
Hvordan er vikarbruget i afdelingen, og hvad er omfanget af overarbejde fordelt på 
personalekategorier.  

• Hvor stort har personale flowet været i forløbne år? Hvad er niveauet for erfaring og 
kompetencer for akutpersonalet.  

• Hvordan ser den budgetmæssige situation ud for regionens akutafdelinger, 
sammenholdt med aktivitetsniveauet?  

• Hvilke overvejelser har afdelingsledelserne og akutmedicinerne i akutafdelingerne og i 
den præhospitale indsats vedrørende fremtidig udvikling og fremtidige tiltag.  

 
Vi vil foreslå en temadrøftelse med oplæg af afdelingsledere fra akutområdet omhandlende de 
faglige udfordringer, det sammenhængende patientforløb og arbejdsvilkårene for de ansatte.  
 
Desuden ønskes en drøftelse, om der er grundlag for evt. strukturelle ændringer for det 
samlede akutte område. Er der patienter, som vil kunne behandles i et samarbejde mellem 
den præhospitale indsats, akutafdelingen og hjemmeplejen. Er der kronisk syge patienter, som 
vil kunne henvises direkte til deres stamafdelinger. Er der patienter, som direkte kunne 
visiteres til ambulant udredning og behandling. 
 
Hospitalsudvalget kan derefter overveje, om oplysningerne og drøftelserne af den akutte 
funktion kunne blive et tema for en fællesdrøftelse i regionsrådet." 
 

Beslutning 

 
Hospitalsudvalget drøftede henvendelsen vedrørende akutområdet. 
 
Hospitalsudvalget besluttede, at der på et kommende udvalgsmøde skal afholdes en 
temadrøftelse vedrørende varetagelse af akutopgaven på hospitalerne i Region Midtjylland. 
Udvalget ønskede, at temadrøftelsen sker med inddragelse af repræsentanter fra de relevante 
afdelinger og det tværfaglige specialeråd, og at temadrøftelsen afholdes med henblik på en 
efterfølgende bredere drøftelse i regionsrådet vedrørende den sammenhængende akutindsats. 
 
Ulrich Fredberg var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 


